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1. GİRİŞ 

Giyim, bir bölgeye veya bir kültüre ait farklılık anlayışlarından en 

belirgin olanıdır. Giyim kuşam kültürü geleneğinin oluşumu, 

benimsenmesi, yaygınlaşması ve sürdürülebilmesi çok uzun zaman alır. 

İnsanlık tarihinde korunma ve örtünme içgüdüsüyle ortaya çıkan giyim 

kuşam serüveni, insanoğlunun zaman içerisinde sürekli değişimi ve 

gelişimi ile şekillenip, farklı olma, süslenme isteği ve estetik kaygılarla 

birleşerek günümüze kadar gelmiştir.  

Giysi, takı ve aksesuarlarda görsel beğeni ile birlikte dikkate alınan en 

önemli etmenlerden biri de ergonomidir. Kültürlerin genel yaşam 

standartlarına rahatça uyum sağlayabilmeleri için ergonomik koşullar 

düşünülmüştür. Örnek olarak: Atlı göçebe hayatını benimsemiş bir 

toplumda rahat ve salaş modellerin tercih edilmesi karşı konulmazdır.  

Toplumların, içinde yaşadıkları tarih süreci boyunca kullandıkları 

giyim kuşam eşyaları o topluma ait geleneksel giyim kuşam kavramını 

ortaya çıkarmıştır. Geleneksel giyim kuşam kültürü etkileşimde olduğu 

toplumların ekonomik, teknolojik ve sosyal yapılarından büyük ölçüde 

etkilendiği gibi, o toplumlara ait manevi değerleri de üzerlerinde 

taşımaktadır. Bir toplumu toplum yapan gelenek, görenek, inanç, örf ve 

adetlerin de giyim kuşam kültürü üzerinde etkileri büyüktür.  

Türk kültürü içerisinde, yansıttıkları özellikler bakımından zengin 

örnek yelpazesine sahip olan Yörüklerin giyim kuşam kültürü; 

kullanılan malzeme, renk, model-kesim, üretim yöntemi ve dikiş 

tekniği, süsleme tekniği bakımından önemli özellikler sergilemektedir. 

(Çağdaş, 2013:62) 

Bu çalışmada tarihi geçmişini, yerleştiği coğrafi alanları ve etkileşimde 

bulunduğu kültürleri göz önünde bulundurarak Ermenek ve çevresinde 

geleneksel giyim kuşam serüveninin derlemesi yapılmaktadır. 

Geleneksel kadın ve erkek giysilerinin, iç giyim örneklerinin ve 

kullanılan aksesuarların üzerlerinde taşıdıkları anlam, değer ve somut 

olguları incelenmektedir. 

 

Yörük, Anadolu ve Rumeli’de göçebe hayatı yaşayan Türk kabilelerine 

verilen genel bir isim olmakla birlikte, geçimini tamamen hayvancılığa 

bağlı, kışı sahil veya ılıman iklimde, yazları da yaylalarda geçiren 

konar-göçer topluluklara denmektedir. Osmanlılar zamanında 16. 

yüzyılda Türkmenlere verilen bir ad olan “Yörük” kelimesinin aslında 

yürümek (yörüme) fiilinden geldiği savunulur. Asılları Orta Asya’ya 
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dayanan Yörüklerin oralardan buralara yürüyerek gelmesinden dolayı 

adları “Yörük” kalmış fakat yüksek rakımlı bölgelerde yaşayan insanlar 

için bu kelime farklı şekilde de adlandırılmıştır (Dulkadir, 1987: 11-

22). 

Geçiş dönemlerinin birey ve toplum hayatında önemli olduğunu bu 

dönemlerde yapılan törenler ortaya koyar. Bu dönemleri sıradan bir 

olay olmaktan çıkaran düzenlenen eğlencelerdir. Bu bağlamda Türk 

halkı hayatın ölüm dışındaki doğum, sünnet, askere veya hacca gitme 

ve dönüş, evlilik gibi bütün geçiş dönemlerinde mutlaka eğlenceler 

düzenlemektedir (Özdemir, 2005, s. 51). Geçiş dönemleri içerisinde bir 

milletin kültürel kodları bulunmaktadır. Geçiş törenlerinde düzenlenen 

“…halk eğlenceleri sayesinde birey, kendi sözlü edebiyat ürünlerini, 

inanç unsurlarını, yemek geleneğini, iletişim biçimlerini tanıma, 

benimseme ve icra etme imkânı bulur.” (Özdemir, 2005, s. 339). Geçiş 

dönemi uygulamalarıyla birey değişen toplumsal statüsünü topluma 

duyurur ve toplumla bu durumu paylaşır. Böylece bireyin içinde 

yaşadığı toplumla bütünleşmesi sağlanmış olur (Sümbül, 1997, s. 126). 

 

Yörük kültüründe cenaze dışında tüm geçiş dönemleri özel törenlerle 

kutlanır. Bu kutlamalar özel giysilerle, aksesuar ve takılarla da 

desteklenir.  

 

2. YÖRÜKLERDE TÖREN GİYSİLERİ 

 

2.1. DOĞUM 

Doğum yapan kadınlar al basmaması (Albastı: Lohusa döneminde 

kadınlara veya bebeklere musallat olduğuna inanılan varlık) için başlarına 

al yazma bağlarlar, iç çamaşırlarında ya da üstlerinde mutlaka kırmızı 

rengi bulundurmaya özen gösterirler. Bebeği korumak için de üstüne al 

örtü örterler. Anne ve bebeğin yorganlarının yüzü kırmızı renkte olur. 

Kırkı çıkıncaya kadar bu böyle devam eder. Çünkü al karısı, kırmızı 

rengi hiç sevmez (Şimşek, 1990, s. 536). 

Erkek bebeğin olması daha çok istendiğinden erkek bebek olduğunda 

aileler daha çok sevinirler. Bu nedenle erkek bebek özel olarak doğuran 

anaya yağ ile bal yedirilirdi. Anneye al basmasın diye alnına kırmızı 

yazma bağlanır, al çeki çekinirdi. Özellikle erkek bebeği olan anneler 

al çeki çekinirler. İlerleyen yaşlarında hayırsız çıkan erkek çocuklara, 

“Anan seni doğurdu diye al çeki çekindi mi?” derler. 

Yeni doğan bebekler renkli, nazar boncuklu, deve boncuklu, zilli, süslü 

keçeye sarılır. Keçe, içindeki bebekle birlikte sırta sarılır. Böylece 

annenin günlük işlerini bebeği sırtındayken rahatça yapması sağlanırdı. 

Sonraki yıllarda keçe yerini battaniyeye bırakmıştır. Annenin bebeğini 

rahatça emzirebilmesi için de ön ortası açık ve yaka kenarları çeşitli 

motiflerle işlenmiş göynek (gömlek) giyerlerdir. Sonraki yıllarda keçe 

yerine battaniye kullanılmaya başlanmıştı. 
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2.2. SÜNNET 

Yörük kültüründe çocuk 6-7 yaşında sünnet ettirilir. Sünnet töreni için 

çocuğun büyümesi ve aklının ermesi beklenir. Çocuğun neden sünnet 

olduğunu sebebiyle birlikte bilmesinin önemli olacağı düşünülür. 

Çocuğa, sünnet edilmeden önce temiz, güzel ve şık kıyafetler giydirilir. 

Eğer kirve tutulmuşsa kıyafetini baştan aşağı kirvesi alırdı. 

 

2.3. ASKER 

Askere giden kişinin elinin ortasına kına yakılır. Saçının ön kâkülüne 

de kına yakılabilir. Askere gidince tıraş olduğunda saçındaki kına 

kaybolur. Askere uğurlarken belli bir tören yapılmadığı da olur. Çoğu 

zaman hayvanların başında çobanlık yaparken işlerini bırakıp askere 

giderdi. Askere gideceği gün yaklaştığında her gün bir akrabası yemeğe 

davet eder. O gün geldiğinde akrabalarının, büyüklerinin ellerinden 

öper, onlarla vedalaşır. Onlar da askere harçlık verir. Askere giden kişi 

evden ayrılırken çabuk dönmesi için “Su gibi gidip gelmesi” için 

arkasından su dökülür. Yakın arkadaşları askeri şubeye kadar 

götürürdü. Asker, üniformasını şubede giyerdi. Daha sonra sivil 

kıyafetle askere gidilmeye başlanmıştır . 

 

 

2.4. NİŞAN 

Yörük topluluklarında eskiden yoksulluk olduğu zamanlarda gelin kıza 

nişan zamanı damat evi tarafından sadece fermana, peştamal türü bir 

elbise ve boncuksuz yazma alınırdı. Nişanı temsil eden yüzük olmadığı 

için de sadece fesine sandıklı altını türünden bir altın takılırdı. Eğer 

damat evi zengin ise gelinin fesinin ortasına sarı lira takarlardı.  

Nişan töreninde gelin kız, boydan ve uzun kollu kırmızı kadife bir 

elbise giyerdi. Üstüne yine kadife kumaştan ceket diktirilir, süslenerek 

giydirilirdi. Nişanlı kızın kıyafeti terzilik yapan bayanlara diktirilirdi.  

 

2.5. KINA 

Gelin olan kız en güzel elbisesini giyerdi. Elbise dikilmesi için giymesi 

için kumaş satın alınır, kırmızı, yeşil, mavi renkte elbise dikilirdi. 

Başında duvağı ve aynası (uğursuzlukları, nazarı ve kötü gözleri 

kovmak için)  olurdu. Eli yatkın olan kadınlar gelini süslerdi.  

Bazı Yörük toplulukların da günümüzde de yalancı duvak uygulaması 

yapılmaktadır. Her ne kadar günümüzde gelinler beyaz gelinlik giyiyor 

olsalar da gelinin yanında bir de yalancı duvaklı bekâr ya da evlenme 

çağında bir kız olur. Eski usul giyinip başına tavuk tüylü duvak takar. 

Geline kına yakmaya gelinirken oğlan evinden bekâr kız veya yakında 

gelin olacak kız o yalancı duvakla gelir.  

 

2.6. GELİN ALMA (GELİN İNDİRME) 
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Gelinin yüzü süslenir, ayna takılır. Çeşitli renklerde 11-12 çeşit 

yağlıktan, yazmadan duvak yapılır. Duvağın üç yüzüne üç tane ayna 

takılır. Ayna aydınlıktır. Gelin ata bineceğinde yüzü örtülür, duvak 

başında ata binerdi. Gelinin kız evinden çıkıp oğlan evine varıncaya 

kadarki sürede yüzünün duvakla örtülmesi onu dış etkilere, özellikle 

kötü nazara karşı koruma amacına yöneliktir. (Köksal, 1996, s. 178). 

 

2.7. DÜĞÜN 

2.7.1.Gelin Giysileri: Yörük düğünlerinde 1960’lara kadar gelinler üç 

etek giyerlermiş. Sonraki yıllarda sırmalı fistan dedikleri pek özelliği 

olmayan elbiseler gelinlik olarak kullanılmıştır. 1980’lerden sonra da 

beyaz gelinlik giyilmeye başlanmıştır. Bütün düğün boyunca gelinin 

elbiselerinin hazırlanması, giydirilmesi, başının derilmesi gibi işlerin 

hepsinde başı bozulmadık tabir edilen (dul veya ayrılmış olmayan) 

kadınlar görev alır. Her aşamada başı bütünler olur. Bu koruyucu 

davranış evliliğinin sağlıklı olması adına yapılmaktadır.  

Gelin kıyafetlerini erkek tarafı alır. Urba görmede herkes paylaşıp 

diker. Üç etekli gelin kıyafetlerine baktığımızda içe giyilen giysiye 

“bağırlık” denilmektedir. Üzerine al gömlek giyilir. Gömleğin yanışları 

(işlemeleri de) olur. Gömleğin boyun kısmını gelinin kafasından 

geçirirken başı bozulmadık bir kadın makasla keser (önceden 

kesilmezdi). Evden çıkarken kızın babası kızını “alınla girdin, akınla 

çık diye” uğurlardı. Al gömleğin üzerine üç etek giyilir. Alt kısımları 

da üç parçaya ayrılır. Arkada tek, yanlarda iki parça olduğu için bu 

giysiye üç etek denilmiştir. Üç etek kumaşlarının cinslerine göre çeşitli 

adlar alırlardı. Bunlardan bazıları: Ateş kutnu, Çitare (şitare), 

Kaşıksapı, Grapdüşen (basmanın pahalısı), Taka ve Tarlasattıran 

(pahalı olduğu için bu ad verilmiştir). Üç eteğin kenarları simli, dalgalı 

olur. Üç eteğin üzerine ceket gibi kebe, mintan da dedikleri sırmalı 

fermana, alt kısmına şalvar, paçalı don giyilir. Önüne ipekli örtü, 

peştamal bağlanır. Beline uçları tokalı direm kuşağı bağlanır. Tokalar 

üstünde peştamal bağı, üç kanat ipekli saçaklı takılır ve bu tokalarda 

yanlardan sarkıtılır. Direm kuşağını satın alanlar olur. Bu kuşağa 

“acemşalı”da denilmektedir. Ayaklarında 5 mille dokunmuş yün çorap 

olur.  

Sonraları yapılan düğünlerde gelin üzerine bir elbise giyer, diğer kuşak 

ve aksesuarları yine aynı şekilde kullanılır, sadece üç eteği giymez. 

Zaten gelinlikler yaygınlaşmaya başladıktan sonra artık herkes beyaz 

gelinlik giymeye başlamıştır. 

Gelin başı; atla gelinin alındığı dönemlerde gelin kızın başlığına duvak, 

cığa veya kepez denilmekteydi. Evlenen kızın başını başı bütünler 

yapar. Kızın başına öncelikle bir fes geçirilir. Fesin üzerine uçlarından 

sarkacak şekilde 15-20 adet yani bir kulaktan diğer kulağa kadar sıralı 

altın dikilmiş bir al bağlanır. Bazen iki sırada olur, ortasında Osmanlı 

altını bulunur. Sonra beşi birlikler çıkınca, ailenin durumuna göre 

bunlar takılmaya başlanmıştır. Altınlar fesin üzerinde sallanır. 
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Onlarında üzerine çeşitli renklerde yukacık (yumuşak) yazmalar 

yüzüne al, yargınına beyaz gelecek şekilde bağlanır ve başına tüy 

düzülürdü. 

Gelinin başına 1950’lerde yapılan düğünlerde kuş tüyü ve tavuk tüyü 

takıldığı olmuştur. Hatta günümüzde de bu geleneğin devam ettiği 

bölgeler bulunmaktadır. Kuş tüyü olarak turna kuşu tüyü takılırmış. 

“İnme turnam, telli turnam inme gök ekinler ekilsin, ceylan avcıları 

çekilsin derlermiş”. Bazıları da ördek, kaz, tavuk tüyü takıldığını 

belirtmiştir. Tavuk tüyleri mavi, kırmızı, yeşil vs. renklere boyanıp bir 

beze dikilir. O da gelinin başına bağlanırdı. Eskiden tavuk kesen olsa 

da boyasak denirmiş. Bir tabak baklava karşılığında birisi yaparmış. 

Gelinler düğünlere gittiklerinde başlarındaki alı çıkarıp alınlarındaki 

altını gösterirlerdi, görünsün diye altını dışından bağlarlardı. Böylece 

halk ne kadar altın takılmış olduğunu görür, bir aksilik olurda kız 

ayrılırsa şahit olmuş olurlardı. Altınlar geri verilmez, kızın olurdu.  

Gelin evden çıkmadan başlığını küçük bir erkek çocuğun başında 

getirirler. “Kepez” başlıkta savraklı gümüş sarkar, arpalık askı takılır. 

Fes üzerine al yeşil yazmalar bağlanır, üzerine de gök çeki çekilir 

(başörtü üzerine başörtü bağlanır).  

Eski takılara “teyen” denir. İnce yapılır başa takılır. Sallanan gümüşler 

“cığa”nın üstüne takılırdı. Yazmaları sarkıttıklarında dışardan gelini 

göremezler ama gelin onları görürdü. Altınlı fesin (keci) üstüne vurgu 

dedikleri cıngıllı sarkan şeyler takarlardı. Şimdi gelini ya saç 

yapımından anlayan kadınlar evde yapıyorlar ya da ilçede veya ilçeye 

yakın köylerde kuaföre götürüyorlar. 

 

2.7.2. Damat Giysileri: Damadın kıyafeti sandık içinde kız evine 

getirildikten sonra Pazar günü sabah bir bohça içinde erkek evine 

yollanır. Damadı bir ihramın (ince dokunmuş kilim) üzerinde hoca dua 

okuya okuya cemaatin önünde giydirir, bu arada davullar çalar. 

Damadın kıyafeti eskiden paçası işlemeli, uçkurlu bez don ve gömlekti. 

Bunu kız evi yapardı. Günümüzde takım elbise giyilmektedir. Damadın 

sağdıcı da takım elbise giyer. İkisinin koluna da kırmızı kurdele 

bağlanır. 

 

2.8. DÜĞÜN SONRASI 

Gerdekten sonraki gün kadınlar arasında ‘Gelin yüzü’ yani zülüf, kekil 

kesme töreni yapılır. Gelinler ile kızlar zülüflerinden ayırt edilir. 

Zülüflü olanlar evli, olmayanların kız olduğu anlaşılır. Gelin başında 

fes, fesin altında altın dikili grap ve kahkülleri ile fesin üstüne kırmızı 

dasdar, buçuklu yağlığı örtünür. 

Yeni gelin oldukları anlaşılsın diye gelinler bir hafta on gün başlarının 

altına beyaz tülbent üstüne al örtü örterler. Daha sonra gelinin 

yazmasının ortasında al çekilir, bazı köylerde de yazmanın kenarlarına 

al çekerler. 1-2 yıl başına allı yazmayı örter. Yine gelin zülüf kırpması, 

bir sıra altın ve fesi ile anlaşılırdı. Gedikli köyünde katkılı yağlık ortası 
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allı yazma örterler. Önceki yağlıklara “mücestem” denirmiş. Sofular’da 

genç, bekar kızlar beyaz başörtüsü takarlar. Gelin olduklarında ise 

renkli tülbent (yaşmak) takarlardı. Y.bademli ilçesinde gelin olunca bir 

hafta al örterler. Eskiden altın olmasa da bakır “çingene yüzüğü” 

dedikleri yüzüğü takarlarmış. 

Evlendikten kısa bir zaman sonra gelin eğer ölürse yas süresi 1-2 sene 

olur ve evlenilmezdi. “Dün ölmeden bugün gözdağı eder gibi evlenir 

mi” derler. Eğer erkek evlenecekse de halk kınar, ayıp olur diye ikinci 

düğünde mümkün mertebe davul çaldırmazlardı. Dul kadınlarda ise yas 

vardı ancak yas için özel bir kıyafet yoktu, istediği gibi giyinebilirdi. 

 

3. SONUÇ 

Yörüklerin geleneklerinde günlük hayata dair bilgiler, kullanılan maddi 

unsurlar değişse de doğum, evlilik, ölüm gibi geçiş dönemlerinde 

eskiden inanılan pratiklerin bir kısmı hala daha uygulanmaya devam 

etmektedir. Genellikle korunan gelenekler ya önemli görüldüğü için ya 

da yerlerine yenileri konulamadığı içindir. Kültürel aktarımda pek çok 

bilgi teknolojinin hızına ayak uyduramadığı için hızlı bir kayba 

uğramıştır. Günlük yaşama bakış geçmişin izlerini yok ediyor. Çoğu 

geleneğin sebebi bilinmeden tekrar ediliyor. Bu sebeple de pek çok 

geleneğin kökenine inemiyoruz, o zamanda güncel hayata adapte 

ederken zorlanıyoruz. Özellikle köylerin hızla dış dünyaya açılması, 

arabanın, televizyonun, uydunun, cep telefonunun hayatlarına girişi, 

yurtdışına yapılan göçler, köylerden memur çıkıp illerin merkezlerine 

yerleşen çocukları geleneğin sürdürülmesini kesintiye uğratmışlardır. 

Uygulanmayan bir gelenekte hatırlanıp yaşatılamaz, bu durumda 

kaybın büyüklüğü zamana bağlıdır. Elden gelen en azından bilinenleri 

kayıt altına almayı başarmaktır ki ileride geçmişe dönüp bakıldığında 

kültürel anlamda zamanlar arasında derin boşluklar açılmasın. Bizim 

bilgilerine ulaştığımız bu hafızaları kaybettiğimizde genel olarak Yörük 

yaşamında büyük bir kaybın yaşanacağını söylemek mümkündür. 

Çünkü yeni neslin bu konuda yeterince bilgisi yoktur. Yörük dernekleri 

düzenledikleri Yörük şenlikleri ve sempozyumları ile Yörük yaşamını 

canlı tutma gayretlerinde başarıya ulaşmış görünmektedirler. Ama asıl 

yapılması gereken şeyin bilimsel araştırmalarla geçmişle günümüzde ki 

köprünün kurulması gereğidir. Aradaki bağlantılar kurulduğunda 

toplumların algılama modelleri oluşturulabilir ve halka yönelik 

çözümler üretilirken bu bilgiler yol gösterici olabilir. Yörük yaşamında 

pratikte doğaya ve tabiata duyulan saygının ve doğa ile birey arasındaki 

ilişkinin giderek bireyselleşen dünyamızda bir değer olarak var 

olduğunu hatırlamak için bu tip çalışmaların yapılması gereğini bir kez 

daha vurgulamak gerekmektedir. 
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